
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 

Г НсхГ утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 

| | образовательной программе (шифр ВМ.5779.*) 
«Гидросфера и атмосфера: моделирование и прогноз» | 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном 
году», на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе магистратуры (шифр ВМ.5779.*) «Гидросфера и атмосфера: моделирование и 
прогноз» по направлению подготовки 05.04.04 «Гидрометеорология». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

Г П 
L J 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 05.00.00 
Науки о Земле от 29.11.2024 № 05/2.1/05-03-10. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ , У М. А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от*/# 3JC)9Jj 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5779.*) «Гидросфера и атмосфера: моделирование и прогноз» по 

направлению подготовки 05.04.04 «Гидрометеорология» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 
1 Алфименков 

Иван Вадимович 
Изменчивость Чукотской заприпайной 
прогалины на фоне метеорологических 
условий 

Павловский Артем 
Александрович 

доцент Кафедра 
климатологии и 
мониторинга 
окружающей 
среды 

2 Башкиров Лев 
Николаевич 

Применение модели Enviro - Hirlam с целью 
исследования влияния аэрозолей на 
состояние атмосферы в условиях северных 
регионов РФ 

Коломеец Людмила 
Ильинична 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
климатологии и 
мониторинга 
окружающей 
среды 

3 Ганеватте Висал 
Прити 

Оценка агрометеорологических условий 
производстве риса в Шри-Ланке и выбор 
предикторов для прогнозирования 
урожайности риса 

Абанников Виктор 
Николаевич 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
климатологии и 
мониторинга 
окружающей 
среды 

4 Едирисурийя 
Мохоттиге 
Осанда Лахиру 
Де Серам 

Сезонные колебания уровня моря в 
Бенгальском заливе Индийского океана 

Захарчук Евгений 
Александрович 

профессор Кафедра 
океанологии 

5 Киселева 
Елизавета 

Оценка связи максимальных расходов 
дождевых паводков малых рек с режимом 

Пряхина Г алина 
Валентиновна 

доцент Кафедра 
гидрологии суши 



Максимовна выпадения осадков 
6 Лебедева Мария 

Алексеевна 
Разработка методов прогноза 
океанографических условий промысла 
гидробионтов в северо-западной части 
Тихого океана и Норвежском море 

Белоненко Татьяна 
Васильевна 

профессор Кафедра 
океанологии 

7 Медведева 
Анжела Яновна 

Моделирование микроклиматических 
особенностей урбанизированной территории 
как инструмент принятия обоснованных 
градостроительных решений по ее 
адаптации к глобальному потеплению 

Павловский Артем 
Александрович 

доцент Кафедра 
климатологии и 
мониторинга 
окружающей 
среды 

8 Федорова 
Елизавета 
Николаевна 

Подготовка специализированной 
климатической информации для разработки 
региональных планов адаптации к 
изменению климата (на примере 
Новосибирской области) 

Павловский Артем 
Александрович 

доцент Кафедра 
климатологии и 
мониторинга 
окружающей 
среды 

9 Финн Мария 
Игоревна 

Изменчивость навигационных условий на 
трассах Северного морского пути по данным 
Автоматической идентификационной 
системы 

Май Руслан Игоревич доцент Кафедра 
океанологии 

10 Худякова Софья 
Павловна 

Водообмен Берингова моря через проливы 
Алеутской гряды по спутниковым и 
модельным данным 

Белоненко Татьяна 
Васильевна 

профессор Кафедра 
океанологии 

11 Чеде Мари-Анн 
Сара 

Риски, связанные с изменением климата в 
Республике Бенин 

Павловский Артем 
Александрович 

доцент Кафедра 
климатологии и 
мониторинга 
окружающей 
среды 


